
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019041100066

66

Nº 70, quinta-feira, 11 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM SERGIPE
PORTARIA Nº 3.117, DE 9 DE ABRIL DE 2019

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE EM
SERGIPE, nomeada pela Portaria nº 631, de 25 de agosto de 2016, publicada no DOU nº
165, Seção 2, de 26 de agosto de 2016, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de
04 de outubro de 2016, e CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
25280.000343/2019-14, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil na proporção de 100% a MAURA DOS SANTOS,
beneficiária do ex-servidor ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS, ex-ocupante do cargo de Agente
de Portaria, Classe "S" Padrão "I", matrícula SIAPE nº. 0491711, do quadro de pessoal
inativo da Fundação Nacional de Saúde, falecido em 10.12.2018, com fundamento no inciso
V do art. 217 da Lei 8112/1990 (redação dada pela Lei 13.135/2015), sendo proventos de
pensão calculados na forma do Artigo 40 § 7º da Constituição Federal com a redação dada
pela Emenda Constitucional 41/2003 e Art. 2º, incisos I e II da Lei 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KELLY CHRISTINE SATTLER LIMA SILVA

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 488, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas da Fundação Oswaldo Cruz, no uso
das suas atribuições, estabelecidas pelo Decreto n.º 8.932, de 14 de dezembro de 2016,
resolve:

Integralizar, a partir de 22/06/2018, os proventos de aposentadoria da
servidora NOEMIA RODRIGUES DE SOUZA, matrícula Siape n.º 462161, com fundamento no
art. 190 da Lei n.º 8.112/1990, com redação dada pelo art. 316 da Lei nº 11.907/2009
(Processo n.º 25380.101963/2018-61).

ANDREA DA LUZ CARVALHO

PORTARIA Nº 5.434, DE 10 DE ABRIL DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz - FIOCRUZ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e
com base na autorização concedida pelo Ministério da Economia, pela Portaria n° 128, de
01 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de abril de 2019,
resolve:

Nomear em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal da Fundação Oswaldo
Cruz - FIOCRUZ, com fundamento nos artigos 9º, Inciso I, e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, os candidatos habilitados em Concurso Público homologado pelo Edital
nº 10, de 19 de abril de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 20 de abril de 2017
- Seção 3 - Págs. 97 a 99, pelas Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 3 de
abril de 2018 - Seção 3 - Pág. 121, pelo Edital nº 13, de 12 de junho de 2017, publicado
no Diário Oficial da União de 13 de junho de 2017 - Seção 3 - Págs. 88 a 91, pelas
Retificações publicadas no Diário Oficial da União de 29 de agosto de 2017 - Seção 3 - Pág.
107, e de 8 de junho de 2018 - Seção 3 - Pág. 107, para ocuparem os cargos de nível
intermediário, abaixo mencionados:

Cargo: Técnico em Saúde Pública
Área de Atuação: Área não definida
Perfil: TE3016 - Laboratório de Biologia Celular e Molecular (Rio de

Janeiro/RJ)
9º - CAMILA CASTANON FREIRE BARRACA
10º - GLEICE DA GRACA ROCHA
Ficam a posse e o efetivo exercício do candidato habilitado condicionados a

aprovação nos exames médicos admissionais.

NÍSIA TRINDADE LIMA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 111, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016,
resolve:

Dispensar BÁRBARA BLAUDT RANGEL da função comissionada de Assistente da
Coordenação de Assuntos Administrativos, do Gabinete da Secretaria-Executiva deste
Ministério, código FCPE 102.2, a partir de 4 de abril de 2019.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
PORTARIA N° 48, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria MTur n° 108, 28 de março de 2019, pela Portaria
MTur nº 209, de 28 de maio de 2012, pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28 de março de
1991 e art. 13 da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644, de 21 de janeiro
de 2016, resolve:

Exonerar MAURICIO RODRIGUES DA SILVA, do cargo em comissão de Chefe do
Serviço de Compras e Almoxarifado, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de
Administração da Diretoria de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 49, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso
de suas atribuições conferidas pela Portaria MTur n° 108, 28 de março de 2019, pela
Portaria MTur nº 209, de 28 de maio de 2012, pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28
de março de 1991 e art. 13 da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644,
de 21 de janeiro de 2016, resolve:

Nomear MATHEUS RIBEIRO LINHARES, para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço de Compras e Almoxarifado, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral
de Administração da Diretoria de Gestão Interna da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 50, DE 10 DE ABRIL DE 2019

O Presidente interino da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de Turismo, no uso de
suas atribuições conferidas pela Portaria MTur n° 108, 28 de março de 2019, pela Portaria
MTur nº 209, de 28 de maio de 2012, pelo art. 4º da Lei n.º 8.181, de 28 de março de
1991 e art. 13 da Estrutura Regimental, aprovada pelo Decreto n° 8.644, de 21 de janeiro
de 2016, resolve:

Nomear MARCOS ANTONIO MARTINS DA FONSECA, para exercer o cargo em
comissão de Coordenador-Geral de Segmentos Turísticos, código DAS 101.4, da Diretoria
de Inteligência Competitiva e Promoção Turística da EMBRATUR - Instituto Brasileiro de
Turismo.

LEÔNIDAS JOSÉ DE OLIVEIRA

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.367, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar DIEGO DE AQUINO SOARES, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe da Divisão de Contratações, código FCPE 101.2, da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.376, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Coordenador de Gestão de Operações Especiais, código FCPE
101.3, da Diretoria de Operações Especiais da Secretaria de Combate à Corrupção da
Controladoria-Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.379, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar VINÍCIUS ALVES DOS SANTOS PEREIRA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria
de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de
Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.380, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, LUCAS KUNSTETTER LEITE, Auditor Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria de Políticas Econômicas da Diretoria de
Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da Secretaria Federal de Controle
Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.381, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, TATYANE MILENA DA SILVA GOMES, Auditora Federal de
Finanças e Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão,
código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária
e Abastecimento da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento
da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA Nº 1.382, DE 9 DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de janeiro de 2019,
e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar DAVI CESAR FREIRE BEZERRA, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código FCPE
101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria das Áreas de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento da Diretoria de Auditoria de Políticas Econômicas e de Desenvolvimento da
Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-11T00:56:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




